КАРАР                                                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 май    2013й.                                   № 18                               14 мая   2013г
Об определении границ прилегающих к некоторым организациям

и объектам территорий, на которых не допускается

розничная продажа алкогольной продукции

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 г. № 1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции», руководствуясь ч. 6 ст. 3 Федерального закона № 131 – ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить для сельского поселения  Ибрагимовский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан минимальное значение расстояния от организаций и (или) объектов, на прилегающих территориях которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции до  входа для посетителей в стационарный торговый объект 50 метров;

2. Утвердить Порядок определения границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции (Приложение № 1);

3. Утвердить перечень организаций и объектов сельского поселения Ибрагимовский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан, на прилегающих территориях которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции (Приложения № 2);

3.1  Включить в приложение №2 следующие сведения:

3.1.1 Наименование организаций и (или) объекта, на прилегающей территории которой не допускается розничная продажа алкогольной продукции (указываются полное и сокращенное наименование объекта);

3.1.2 Юридический адрес и адрес местонахождения объекта (организации), на прилегающей территории которой не допускается розничная продажа алкогольной продукции;

3.1.3 Расстояние от организации (объекта), на прилегающей территории которой не допускается розничная продажа алкогольной продукции до границы прилегающей территории (расстояние указывается в метрах);

4. Предоставить информацию в Администрацию муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан для размещения на  Официальном сайте Администрации муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан (http://www.chishmyrb.ru/).

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за сбой.

Глава  сельского поселения

Ибрагимовский  сельсовет                                     И.Д. Султанов

Приложение № 1 к постановлению

главы сельского поселения

Ибрагимовский сельсовет

муниципального района

Чишминский район

Республики Башкортостан

от «14 »  мая 2013  г. №   18
Порядок определения границ прилегающих к некоторым организациям

и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции

1. В соответствии с пунктом 2 Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 № 1425 (далее – Правила), розничная продажа алкогольной продукции не допускается на территориях, прилегающих:

а) к детским, образовательным, медицинским организациям и объектам спорта;

б) к оптовым и розничным рынкам, вокзалам, аэропортам и иным местам массового скопления граждан и местам нахождения источников повышенной опасности, определенным органами государственной власти субъектов Российской Федерации;

в) к объектам военного назначения.

2. При установлении конкретных границ прилегающих территорий для организации и (или) объекта необходимо руководствоваться минимальным значением расстояния от организации и (или) объекта до границ прилегающей территории для каждой категории организаций и (или) объектов и максимально возможным превышением соответствующего минимального значения не более чем на 30 процентов.

3. Расстояние от организаций и объектов указанных в подпунктах а, б, в пункта 1 настоящего Порядка до границ прилегающих территорий определяется с использованием карты или плана населенного пункта с учетом сложившейся системы дорог, тротуаров, пешеходных путей, и т.д., то есть по кратчайшему маршруту движения пешехода от входа для посетителей на обособленную территорию и (или) в здание (строение, сооружение) по пешеходной дорожке  (при их отсутствии - по обочинам, велосипедным дорожкам, краям проезжих частей), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 Правил, до входа для посетителей в стационарный торговый объект. Так же при пересечении пешеходной зоны с проезжей частью расстояние измеряется по ближайшему пешеходному переходу.

Под тротуаром следует понимать - каменную, деревянную или асфальтовую пешеходную дорожку, располагающаяся сбоку или по бокам улицы, приподнятая над проезжей частью и обрамлённая бордюром для функционального отделения от неё. Элемент дороги, предназначенный для движения пешеходов и примыкающий к проезжей части или отделенный от нее газоном.

Под пешеходным переходом следует понимать участок проезжей части, обозначенный специальными знаками и (или) разметкой и выделенный для движения пешеходов через дорогу.

Обособленная территория - территория, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 Правил.

 4. С учетом пунктов 4, 5 Правил, в соответствии с которыми прилегающие территории определяются от входа для посетителей в организацию до входа для посетителей в стационарный торговый объект, когда здания (строения, сооружения) и (или) стационарные торговые объекты имеют более одного входа для посетителей, прилегающая территория должна определяться от каждого входа для посетителей в организацию.

Так же в случаях если входы для посетителей не используются (пожарные, запасные и т.д), в данном случае входы в здания не должны учитываться при определении прилегающих территорий.

5. Стационарный торговый объект может также представлять собой часть здания или часть строения, то есть находится внутри торгового центра (торгового комплекса). Учитывая, что в соответствии с пунктами 4, 5 Правил граница прилегающей территории определяется до входа в стационарный торговый объект, то при определении прилегающей территории дополнительно учитываться расстояние, проходящее внутри торгового центра (торгового комплекса), здания, строения, непосредственно до входа для посетителей в стационарный торговый объект.

6. Согласно пункту 2 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»  на территориях, прилегающих к детским, образовательным, медицинским организациям, объектам спорта, объектам военного назначения распространяется полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции в торговых объектах и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.
На территориях, прилегающих к оптовым и розничным рынкам, вокзалам, аэропортам, иным местам массового скопления граждан и местам нахождения источников повышенной опасности, определенных органами государственной власти субъектов Российской Федерации, допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта не более чем 16,5 процента объема готовой продукции, осуществляемая организациями, и розничная продажа пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи осуществляемая индивидуальными предпринимателями, при оказании этими организациями и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, а также розничная продажа алкогольной продукции, осуществляемая магазинами беспошлинной торговли.

Приложение № 2 к постановлению

главы сельского поселения

Ибрагимовский сельсовет

муниципального района

Чишминский район

Республики Башкортостан

от « 14»  мая 2013  г.  №  18
Сведения об организации (объекте), на прилегающей территории которой не допускается розничная продажа алкогольной продукции

	№ п/п
	Наименование объекта
	Юридический адрес
	Адрес местонахождения
	Расстояние до границы прилегающей территории,

в метрах

	1
	Муниципальное  учреждение дошкольное образовательное учреждение Детский сад "Карлугач» (МУДОУ д/с «Карлугач»)
	452164,

Республика Башкортостан, Чишминский район,

С.Ибрагимово ул.Центральная16
	452164,

Республика Башкортостан, Чишминский район,

С.Ибрагимово ул.Центральная16
	65

	2
	Муниципальное  учреждение средняя образовательная  школа  с. Ибрагимово имени А.Гизатуллина (МУСОШ

с. Ибрагимово  имени А.Гизатуллина)
	452164,

Республика Башкортостан, Чишминский район,

с.Ибрагимово ул. Молодёжная 10
	452164,

Республика Башкортостан, Чишминский район,

с.Ибрагимово ул.Молодёжная  10
	65

	3
	Муниципальное  учреждение  общеобразовательная  школа  с. Петряево  (ООШ

с. Петряево)
	452164,

Республика Башкортостан, Чишминский район,

с.Петряево ул. С.Алексеева 7 \1
	452164,

Республика Башкортостан, Чишминский район,

с.Петряево ул. С.Алексеева

7 \1
	65

	4
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Чишминская центральная районная больница» ФАП

  с. Ибрагимово  (ГБУЗ «Чишминская ЦРБ ФАП

с. Ибрагимово)
	452164,

Республика Башкортостан, Чишминский район,

с.Ибрагимово ул.Центральная18
	452164,

Республика Башкортостан, Чишминский район,

с.Ибрагимово ул.Центральная18
	65

	5
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Чишминская центральная районная больница» ФАП  с. Бикеевоо  (ГБУЗ«Чишминская ЦРБ ФАП с. Бикеево)
	452164,

Республика Башкортостан, Чишминский район,

с.Бикеево ул.Первомайская 27
	452164,

Республика Башкортостан, Чишминский район,

с.Бикеево

 ул. Первомайская 27
	65

	6
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Чишминская центральная районная больница» ФАП  с.Петряево  (ГБУЗ«Чишминская ЦРБ ФАП с. Петряево)
	452164,

Республика Башкортостан, Чишминский район,

с.Петряево

ул.Новомостовая  22
	452164,

Республика Башкортостан, Чишминский район,

с.Петряево

 ул. Новомостовая,22
	65

	7
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Чишминская центральная районная больница» ФАП

д. Первомайский (ГБУЗ  «Чишминская ЦРБ ФАП

д. Первомайский)
	452164,

Республика Башкортостан, Чишминский район,

д.Первомайский

ул.Конторная  17
	452164,

Республика Башкортостан, Чишминский район,

д.Первомайский

 ул. Конторная 17
	65

	8
	Муниципальное учреждение

СДК с. Ибрагимово (МУ СДК с. Ибрагимово
	452164,

Республика Башкортостан, Чишминский район,

с.Ибрагимово ул.Центральная19
	452164,

Республика Башкортостан, Чишминский район,

с.Ибрагимово ул.Центральная19
	65

	9
	Муниципальное учреждение

СК с. Ибрагимово(МУ СК

с. Бикеево
	452164,

Республика Башкортостан, Чишминский район,

с.Бикеево ул.Первомайская 27
	452164,

Республика Башкортостан, Чишминский район,

с.Бикеево ул.Первомайская 27
	65